Приложение №3 к

Положению по оказанию платных образовательных услуг в

Муниципальном общеобразовательном учреждении

«Большеижорская  общеобразовательная

школа», утверждённым Приказом №50-од

от 30.08.2024г.

                                                   ДОГОВОР   №___

об оказании платных

образовательных услуг по дополнительным образовательным программам

гп. Большая Ижора «  »  202___ года

               Муниципальное общеобразовательное учреждение «Большеижорская  общеобразовательная школа»,

осуществляющее образовательную деятельность по дополнительным образовательным программам «Дополнительное

образование детей и взрослых» (далее - МОУ) на основании Приложения №1 к лицензии на осуществления образовательной

деятельности от «14» августа 2020 года № 044-20, выданной Комитетом общего и профессионального образования

Ленинградской области, именуемое в дальнейшем «ИСПОЛНИТЕЛЬ», в лице директора Авдеевой Любови Ивановны,

действующей на основании Устава, утвержденного Постановлением администрации муниципального образования

Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области от «   »  202    года №  , и

  ,

(фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение,

фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)

именуем  в дальнейшем "ЗАКАЗЧИК", действующий в интересах несовершеннолетнего

                                                  (фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)

именуем   в дальнейшем "ПОТРЕБИТЕЛЬ", совместно именуемые СТОРОНЫ, заключили настоящий Договор о

нижеследующем:

1.Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить платную образовательную услугу, а ПОТРЕБИТЕЛЬ / ЗАКАЗЧИК (нужное

подчеркнуть) обязуется оплатить образовательную услугу в пределах федерального государственного образовательного

стандарта или федеральных государственных требований в соответствии с учебными планами, в том числе

индивидуальными, и образовательными программами ИСПОЛНИТЕЛЯ.

1.2. Исполнитель предоставляет следующие платные образовательные программы:

Наименование образовательной

услуги

Форма

предоставления

услуг

(индивидуальная)
групповая/очная)

Количество часов Стоимость услуги (руб.)

В

неделю

В

месяц

В год В

неделю

В месяц В год

 групповая
очная

Итого к оплате:

2. Обязанности ИСПОЛНИТЕЛЯ

ИСПОЛНИТЕЛЬ обязан:

2.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Платные

образовательные услуги оказываются в соответствии с годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий,

разрабатываемыми ИСПОЛНИТЕЛЕМ.

2.2. Обеспечить для проведения занятий помещение, соответствующее санитарным и гигиеническим требованиям, а также

оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.

2.3. Довести до Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в

порядке и объеме, которые предусмотрены Законом  Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным

законом "Об образовании в Российской Федерации".

2.4. Во время оказания дополнительных образовательных услуг проявлять уважение к личности ПОТРЕБИТЕЛЯ, оберегать

его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и

психологического здоровья, эмоционального благополучия ПОТРЕБИТЕЛЯ с учетом его индивидуальных особенностей.

2.5. Сохранить место за ПОТРЕБИТЕЛЕМ (в системе оказываемых образовательным учреждением платных

образовательных услуг) в случае пропуска занятий по уважительным причинам (его болезни, лечения, карантина, отпуска

родителей) с предоставлением подтверждающих документов (в случае оплаты услуг, предусмотренных разделом 1

http://legalacts.ru/doc/ZZPP/
http://legalacts.ru/doc/273_FZ-ob-obrazovanii/

настоящего договора).

2.6. Уведомить ЗАКАЗЧИКА о нецелесообразности оказания ПОТРЕБИТЕЛЮ образовательных услуг в объёме,

предусмотренным разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих

невозможным и педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

2.7. Компенсировать занятия, пропущенные по уважительным причинам, указанным в п. 2.5 настоящего договора, и

оплаченные за текущий месяц одним из выбранных способов:

 посещать занятия в текущем месяце в любой другой группе соответствующего возраста по согласованию с

ИСПОЛНИТЕЛЕМ;

 по согласованию с ИСПОЛНИТЕЛЕМ перенести занятия на следующий период с перерасчетом и учетом оплаты за

предыдущий период.

2.7 Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги.

3. Обязанности ЗАКАЗЧИКА

ЗАКАЗЧИК обязан:

1.1 Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора, в размере и
порядке, определенных 4 главой настоящего Договора, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие

такую оплату.
1.2 Извещать ИСПОЛНИТЕЛЯ об уважительных причинах отсутствия ПОТРЕБИТЕЛЯ на занятиях.
1.3 По просьбе ИСПОЛНИТЕЛЯ приходить для беседы при наличии претензий ИСПОЛНИТЕЛЯ к поведению

ПОТРЕБИТЕЛЯ или его отношению к получению платных образовательных услуг.

1.4 Возмещать ущерб, причиненный ПОТРЕБИТЕЛЕМ имуществу ИСПОЛНИТЕЛЯ в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

1.5 Обеспечивать ПОТРЕБИТЕЛЯ за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения

ИСПОЛНИТЕЛЕМ обязательств по оказанию дополнительных образовательных услуг, в количестве, соответствующем

возрасту и потребностям ПОТРЕБИТЕЛЯ.

1.6 Для договора с участием ПОТРЕБИТЕЛЯ, не достигшего 14-летнего возраста, обеспечить посещение ПОТРЕБИТЕЛЕМ

занятий согласно учебному расписанию.

4. Обязанности ПОТРЕБИТЕЛЯ, достигшего 14-летнего возраста

ПОТРЕБИТЕЛЬ обязан:

4.1. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ

"Об образовании в Российской Федерации", в том числе:

4.1.1. Посещать занятия, указанные в разделе 1 настоящего договора.

4.1.2. Выполнять задания по подготовке к занятиям (если они предусмотрены учебным планом, в том числе

индивидуальным).

4.1.3. .Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к

педагогу и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

4.1.4. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.

4.1.5. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные

нормативные акты ИСПОЛНИТЕЛЯ.

4.1.6. Бережно относиться к имуществу ИСПОЛНИТЕЛЯ.

5. Права ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА, ПОТРЕБИТЕЛЯ

5.1. ИСПОЛНИТЕЛЬ вправе отказать ЗАКАЗЧИКУ и ПОТРЕБИТЕЛЮ в заключении договора на новый срок

по истечении действия настоящего договора, если ЗАКАЗЧИК, ПОТРЕБИТЕЛЬ в период его действия допускали

нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и дающие ИСПОЛНИТЕЛЮ право

в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.

5.2. ЗАКАЗЧИК вправе требовать от ИСПОЛНИТЕЛЯ предоставления информации: по вопросам,

касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего

договора, образовательной деятельности ИСПОЛНИТЕЛЯ и перспектив её развития; об успеваемости, поведении,

отношении ПОТРЕБИТЕЛЯ к учебе и его способностях в отношении по отдельным темам учебного плана. ЗАКАЗЧИК и

ПОТРЕБИТЕЛЬ, надлежащим образом исполнившие свои обязательства по настоящему договору, имеют

преимущественное право на заключение договора на новый срок по истечении срока действия настоящего договора.

5.3. ПОТРЕБИТЕЛЬ вправе: обращаться к ИСПОЛНИТЕЛЮ для получения полной и достоверной

информации об оценке своих знаний и критериях этой оценки; пользоваться имуществом ИСПОЛНИТЕЛЯ, необходимым

для обеспечения образовательного процесса во время занятий, предусмотренных расписанием.

5.4. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального

закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".

6. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

6.1. Стоимость услуги ИСПОЛНИТЕЛЯ за дополнительные образовательные программы зависит от стоимости

одного академического часа и количества запланированных расписанием академических часов на месяц.

6.2. Стоимость одного академического часа определяется распорядительным актом МОУ, на основании,

действующего Постановления администрации МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области

16.03.2018 г. №499/18 и составляет 161(сто шестьдесят один) рубль за один академический час. Увеличение стоимости

образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг

http://legalacts.ru/doc/273_FZ-ob-obrazovanii/glava-4/statja-43/#100599
http://legalacts.ru/doc/273_FZ-ob-obrazovanii/glava-4/statja-43/#100599
http://legalacts.ru/doc/273_FZ-ob-obrazovanii/glava-4/statja-34/#100477
http://legalacts.ru/doc/273_FZ-ob-obrazovanii/glava-4/statja-34/#100477
http://legalacts.ru/doc/273_FZ-ob-obrazovanii/glava-4/statja-34/#100477
http://legalacts.ru/doc/273_FZ-ob-obrazovanii/glava-4/statja-34/#100477

с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной

финансовый год и плановый период.

6.3. Оплата услуг производится в следующем порядке:

• ЗАКАЗЧИК оплачивает услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора, в виде предоплаты.

• Оплата производится в рублях по месяцам в сумме

( ) рублей.

• платежи производятся не позднее трех дней с момента получения квитанции на оплату услуги;

• оплата услуги производится в безналичном порядке, путем перечисления денежных средств на расчетный счет

МОУ.

6.5. Документом, подтверждающим оплату услуги, является квитанция с отметкой банка об оплате.

7. Основания изменения и расторжения договора

7.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению СТОРОН или в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению СТОРОН.

7.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе ИСПОЛНИТЕЛЯ в одностороннем порядке в

случаях:

• установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине ПОТРЕБИТЕЛЯ его

незаконное зачисление в эту образовательную организацию; -

• просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

• невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий

(бездействия) ПОТРЕБИТЕЛЯ;

• в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

7.4.Настоящий Договор расторгается досрочно:

по инициативе ПОТРЕБИТЕЛЯ/законных представителей ПОТРЕБИТЕЛЯ, в том числе в случае перевода ПОТРЕБИТЕЛЯ

для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную

деятельность;

по обстоятельствам, не зависящим от воли ПОТРЕБИТЕЛЯ/законного представителя и ИСПОЛНИТЕЛЯ, в том числе в

случае ликвидации ИСПОЛНИТЕЛЯ.

7.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения

ЗАКАЗЧИКУ/ПОТРЕБИТЕЛЮ убытков.

7.6. ПОТРЕБИЕЛЬ/ЗАКАЗЧИК вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты

ИСПОЛНИТЕЛЮ фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

8. Срок действия Договора

8.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до «___»_________202…г.

9.Заключительные положения

9.1.Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте

Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.

9.2.Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты

издания распорядительного акта МОУ о зачислении ПОТРЕБИТЕЛЯ в образовательную организацию до даты издания

распорядительного акта МОУ об окончании обучения или отчислении ПОТРЕБИТЕЛЯ из образовательной организации.

9.3.Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из СТОРОН. Все экземпляры имеют

одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в

письменной форме и подписываться уполномоченными представителями СТОРОН.

9.4.Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
10. Адреса и реквизиты сторон

Экземпляр договора мною получен

подпись расшифровка

ИСПОЛНИТЕЛЬ ЗАКАЗЧИК ПОТРЕБИТЕЛЬ, достигший 14-летнего

возраста

Муниципальное
общеобразовательное учреждение

«Большеижорская

общеобразовательная школа»

Ломоносовского района

Ленинградской области

188531, гп. Большая Ижора,

ул.Астанина, д. 2

Директор :____Авдеева Л.И.

ФИО

_________________________________

_________________________________

паспортные

данные:_________________________________

________________________________________

________________________________________

Адрес регистрации:

____________________________________

____________________________________

ФИО

_________________________________

_________________________________

паспортные

данные:_________________________________

________________________________________

________________________________________

Адрес регистрации:

____________________________________

____________________________________